Univerzita Karlova
Právnická fakulta

Jan Müller

**JUDIKATURA SOUDNÍHO DVORA EU NA ÚSEKU
OCHRANY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ
(V OBLASTI ÚČASTI VEŘEJNOSTI
NA ROZHODOVACÍ PROCESECH)**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce : JUDr. Martina Franková

Katedra : práva životního prostředí

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu) : 20. ledna 2014

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne . ledna roku 2014

podpis

Obsah diplomové práce :

Seznam používaných zkratk : 4
Úvod..... 5
1. Účast veřejnosti na rozhodovacích procesech při ochraně životního prostředí – obecný úvod..... 7
2. Právní úprava účasti veřejnosti na ochraně životního prostředí..... 9
2.1 Mezinárodní právní úprava účasti veřejnosti na ochraně životního prostředí..... 9
2.2 Účast veřejnosti na ochraně životního prostředí v právu Evropské unie..... 12
2.2.1 Právní postavení Evropské unie a jeho základní principy..... 12
2.2.2 Prameny práva Evropské unie..... 12
2.2.3 Právní akty Evropské unie v oblasti účasti veřejnosti na ochraně životního prostředí a jejich obecný právní základ..... 15
2.3 Účast veřejnosti na ochraně životního prostředí v ústavním právu České republiky..... 21
3. Soudní dvůr Evropské unie a role jeho judikatury v právu Evropské unie..... 23
3.1 Soudní dvůr Evropské unie – základní charakteristika..... 23
3.2 Typy řízení před Soudním dvorem Evropské unie a jejich stručná charakteristika..... 24
3.3 Postavení judikatury Soudního dvora Evropské unie v právu Evropské unie..... 26
4. Analýza judikatury Soudního dvora EU v oblasti účasti veřejnosti na ochraně životního prostředí ve vztahu k účinnému stavu českého právnímu řádu..... 28
4.1 Zakotvení procesu EIA a povolování záměrů v právních předpisech České republiky s přihlédnutím k právní úpravě účasti veřejnosti 28
4.2 Rozsudek Soudního dvora C-378/09 Komise v. Česká republika – soulad právních předpisů ČR s právním řádem EU v předmětné oblasti před novelou českého EIA zákona..... 32
4.3 Zhodnocení právních předpisů České republiky z hlediska předmětu této práce za účinnosti novely českého EIA zákona 45
4.4 Komparativní analýza českého právního řádu po novele ZoEIA na základě dalších rozsudků Soudního dvora EU týkajících se zakotvení především procesu EIA v právních řádech vybraných členských států EU 47
4.4.1 Komparativní porovnání s právní úpravou procesů rozhodování o ochraně životního prostředí v právním řádu Slovenské republiky..... 47
4.4.2 Komparativní analýza právní úpravy procesu EIA, jeho vztahu k řízení o povolení záměru a možností právní ochrany účasti veřejnosti v právním řádu Spolkové republiky Německo..... 61
Závěr..... 67
Seznam použité literatury : 71
Resumé : 72
Abstract : 75
Abstrakt : 76

Seznam používaných zkratk :

ČR Česká republika
EU Evropská unie
EIA posouzení vlivů na ŽP
IPPC integrovaná prevence a předcházení znečišťování
LZPS Listina základních práv a svobod
NSS Nejvyšší správní soud
OŽP ochrana ŽP
SD EU Soudní dvůr Evropské unie – dříve ESD = Soudní dvůr Evropských společenství
SEU Smlouva o Evropské unii
SFEU Smlouva o fungování Evropské unie – dříve SES = Smlouva o založení Evropských společenství (původně SEHS = Smlouva o založení Evropského hospodářského společenství)
SprŘ zákon
SŘS zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní
StavZ zákon č. 187/2006 Sb., stavební zákon, v účinném znění
ZoEIA zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na ŽP, v účinném znění
ZoŽP zákon č. 17/1992 Sb., o životním prostředí, v účinném znění
ŽP životní prostředí

Úvod

V této práci zamýšlím posoudit otázku souladu právního řádu ČR, jak právních předpisů, tak na závěr i judikatury, s judikaturou Soudního dvora Evropské unie (dále jen SD EU) v oblasti účasti veřejnosti na rozhodování o ochraně životního prostředí (dále jen ŽP).

Mým záměrem je zjistit, zda je 'právní řád ČR', za který, nad rámec ústavního vymezení podle čl. 89 odst. 2 Ústavy, pro účely této práce považuji i relevantní judikaturu soudů obecných, v souladu s pojetím právní ochrany účasti veřejnosti na rozhodování o ochraně ŽP (dále jen účast veřejnosti), jak jej zastává SD EU. Zdůvodnění tohoto pojetí je uvedeno v části, ve které se budu zabývat aspekty účasti veřejnosti v rámci ústavního práva ČR.

V rámci tématu účasti veřejnosti se v této práci zaměřím na právní ochranu účasti veřejnosti, a to zejména v procesu posuzování vlivů na ŽP (dále jen proces EIA), v řízeních podle *stavebního zákona*¹ (dále jen StavZ) a v řízeních s nimi souvisejících.

V této práci se nejprve zabývám v druhé kapitole obecným popisem způsobů 'účasti veřejnosti' a následně ve třetí kapitole jejich právním zakotvením v relevantních předpisech mezinárodního práva, práva EU a ústavního práva ČR. V oblasti mezinárodního práva a práva EU v této kapitole popíši obsah a cíle Aarhuské úmluvy a z ní vycházejících závazných aktů EU, spolu se základními informacemi o právu EU, a dále i základy právní ochrany účasti veřejnosti v ústavním právu ČR. Následně se pak ve čtvrté kapitole věnuji základní charakteristice Soudního dvora a postavení jeho judikatury, která bude analyzována v následující kapitole, v rámci systému práva EU. Na tuto část bude navazovat hlavní část práce v kapitole páté, která obsahuje analytické zpracování relevantní judikatury SD EU z mého pohledu vzhledem k tématu práce, spolu s nástinem právních předpisů ČR, týkajících se předmětu práce. V téže kapitole se pokusím se také zhodnotit dopad právního názoru SD EU, mimo jiné i komparací s relevantními právními předpisy ostatních dotčených členských států, na odpovídající součásti právního řádu ČR. V závěru práce si také povšimnu plánovaných změn právních předpisů ČR při absenci národních strategických

¹ zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále jen StavZ)

dokumentů a konkrétních návrhů právních předpisů ČR, a tak se pokusím se dovodit principy možného budoucí vývoje právního řádu ČR pro případ, že bude nutno uvést jej do souladu s právním názorem SD EU.

Vzhledem k tomu, že je současný stav literatury v této oblasti nedostatečný a je převážně založen na přehledech judikatury SD EU, ukázalo se nutností literaturu využít pouze jako podklad pro úvodní, obecně popisnou část práce, a analytickou část založit na svém vlastním rozboru judikatury SD EU.

Toto téma jsem si vybral, protože mne problematika právního zakotvení účasti veřejnosti dlouhodobě velmi zajímá, neboť ji považuji za jeden z klíčových nástrojů, kterým je možno dosáhnout účinné ochrany ŽP.

Tato diplomová práce vychází z textu právních předpisů účinných a pravomocné judikatury ke dni 31.12.2013.

1. Účast veřejnosti na rozhodovacích procesech při ochraně životního prostředí – obecný úvod

Pojmem účast veřejnosti je označována řada různých, vesměs právem upravených, způsobů, jimiž se mohou fyzické a právnické osoby snažit ovlivňovat rozhodování orgánů veřejné správy².

„Účast veřejnosti je tak jedním z významných nástrojů ochrany ŽP (ta dle § 9 ZoŽP³ „zahrnuje činnosti, jimiž se předchází znečišťování nebo poškozování ŽP („ŽP“ se dle § 2 ZoŽP rozumí „vše, co vytváří přirozené podmínky existence organismů včetně člověka a je předpokladem jejich dalšího vývoje - jeho složkami jsou zejména ovzduší, voda, horniny, půda, organismy, ekosystémy a energie“), nebo se toto znečišťování nebo poškozování omezuje a odstraňuje A zahrnuje ochranu jeho jednotlivých složek, druhů organismů nebo konkrétních ekosystémů a jejich vzájemných vazeb, ale i ochranu životního prostředí jako celku), který působí

[…]


Musím tedy konstatovat, že i přes změnu právních předpisů ČR stále neplní povinnost řádně transponovat Směrnici EIA. Toho jsou si zřejmě vědomy i orgány ČR, a proto při jednání před ACCC ve věci nesplnění povinnosti řádně aplikovat Aarhuskou úmluvu ČR vyjádřila úmysl zavést novou právní úpravu procesu EIA a změnit celý systém procesu povolování záměrů tak, aby byla nejen řádně v ČR aplikována nejen samotná Aarhuská úmluva, ale i právní předpisy EU z ní vycházející.

Je vhodné, abych na závěr této práce porovnal principy nově navrhované úpravy se závěry plynoucími z této práce, abych mohl posoudit přínos pro dosažení souladu právního řádu ČR s právem EU, jak ho závazně vykládá Soudní dvůr.

Bohužel však zatím není k dispozici oficiální text navrhované právní úpravy, proto musím vycházet z tezí, které ČR poskytla v rámci procesu před ACCC. Tyto teze však představují pouze rámcovou charakteristiku navrhované úpravy, proto bude vlastní analýza velmi zběžná.

Podle těchto tezí by nově navrhovaná úprava měla především vycházet z pojetí výsledného aktu procesu EIA - resp. nově 'enviromentálního posuzování' jako samostatného správního rozhodnutí, které bude následně sloužit

jako závazné podkladové rozhodnutí pro rozhodnutí v navazujících schvalovacích procesech.

V tomto nově pojatém správním aktu budou nově integrovány i všechny ostatní správní akty v oblasti rozhodování ve věcech ŽP - především ve formě závazných stanovisek dle 149 SprŘ, které nebyly dosud zmíněny v této práci, neboť prostředky právní ochrany vůči nim se dosud uplatňují v rámci právní ochrany vůči správním rozhodnutím v navazujících schvalovacích řízeních. Tento způsob konstrukce výsledného „aktu“ procesu EIA však odstraní pouze vady tohoto uspořádání týkající se závaznosti výsledného aktu procesu EIA a reálného uplatnění podnětů v procesu EIA, neboť pouze umožní přímou nápravu vad tohoto aktu.

Možnost reálné právní ochrany dotčené veřejnosti vůči tomuto aktu však bude touto skutečností zakotvena pouze podmíněně. Bude totiž záviset vůči 'veřejnosti nedotčené ex lege' na konstrukci účastenství v tomto řízení – ke splnění požadavků na řádnou transpozici by bylo vhodné obecně vymezit okruh osob, které mohou být dotčeny, např. převzetím jejich definice ze Směrnice EIA. Následně u navazujících schvalovacích řízení bude muset konstrukce účastenství být závislá na reálné možnosti odložit jejich právní účinky tam, kde bylo by to nutné. Pokud by totiž nadále tato možnost nebyla reálně dána, musela by být efektivní konstrukce účastenství naplněna i u těchto navazujících schvalovacích řízení, jinak by nebyly splněny požadavky na řádnou implementaci Aarhuské úmluvy i jejích prováděcích právních předpisů EU.

Vůči 'veřejnosti dotčené ex lege' je pak ještě k naplnění těchto požadavků nejspíše, vzhledem k výše uvedené nezměněné judikatuře, nutné v právních předpisech zakotvit výslovně buďto právo občanských sdružení na příznivé ŽP, čímž by došlo k naplnění požadavku správních soudů na existenci veřejného subjektivního práva dle § 65 odst. 1 SŘS pro občanská sdružení. Anebo výslovné oprávnění k žalobě dle 65 odst. 1 SŘS, neboť § 23 odst. 10 ZoEIA zřejmě není pro správní soudy dostatečně jasným, buď pouze proti správnímu rozhodnutí ve věci 'enviromentálního posuzování', nebo i navazujících správních rozhodnutí - to opět závisí na úpravě podmínek faktického přiznávání odkladu účinků tohoto výsledného aktu.

Teze navrhované právní úpravy však o těchto skutečnostech mlčí, takže existuje důvodná obava, že ani tato nová právní úprava nebude splňovat požadavky práva EU na zajištění účinného přístupu k právní ochraně účasti veřejnosti tak, jak ji vykládá ve svých rozhodnutích Soudní dvůr, pokud nebude provedena ve shodě s výše nastíněnými idejemi.

Vzhledem k tomu, že analýzou konstantní judikatury vrcholných soudů ČR je možné dospět k závěru, že nelze zřejmě v těchto případech dosáhnout výkladu těchto předpisů souladného s právními názory Soudního dvora a podpůrně i ACCC, je nutno učinit výše nastíněné změny v právních předpisech ČR, zakotvujících podmínky účasti veřejnosti, tak, aby byl základ právního řádu transpozicí změněn do souladu s požadavky práva EU. Tyto změny by přitom měly být takového charakteru, aby vedly ke změně judikatury, a tím by byly tyto předpisy EU i řádně implementovány tak, aby byla naplněna povinnosti eurokonformního výkladu vnitrostátních transpozičních předpisů.

Na základě provedené analýzy tedy mohu celkově konstatovat, že tedy dosud neodpovídají ani právní předpisy ČR ani právní řád ČR jako celek požadavkům na řádnou transpozici, a tím méně na řádnou implementaci, právních aktů EU v této oblasti, tj. Aarhuské úmluvě a jejímu transpozičnímu právnímu předpisu, Směrnici EIA. Bohužel však ani teze, jak jsou kuse nastíněny v tomto prvotním návrhu, mně neumožňují doufat, že v této oblasti dojde v právním řádu ČR ke změně směrem k správné transpozici ustanovení práva EU, a tedy i zlepšení postavení veřejnosti při rozhodování ve věcech životního prostředí.
