## **Posudek oponentky diplomové práce**

**Název práce: Judikatura soudního dvora EU na úseku ochrany životního prostředí (v oblasti účasti veřejnosti na rozhodovacích procesech)**

**Vypracoval: Jan Müller**

Datum odevzdání práce v tištěné podobě: 22.1.2014

Rozsah práce: Práce je zpracována v celkovém rozsahu 77 stran, což zahrnuje i obsah a přílohy (použité zdroje aj.), jakož i klíčová slova.

### **1. Aktuálnost (novost) tématu, náročnost tématu**

Zvolené téma týkající se účasti veřejnosti na procesech v ochraně životního prostředí je tématem zcela jistě aktuálním. Důvodem je jednak řešení nedostatků české právní úpravy na úrovni EU a jednak permanentní snaha „dotčené veřejnosti“ (v dikci Aarhuské úmluvy) domoci se právní úpravy, která zajistí dostatečně široký prostor pro účinnou ochranu životního prostředí. A to nejen po stránce řádného vedení procesu, ale též po stránce hmotněprávní.

Diplomant se v rámci tématu soustředil na charakteristiku judikatury soudního dvora EU. Zvolil tedy přístup s ohledem na praktické řešení situace, což považují za vhodnou cestu.

Též vzhledem k aktuální snaze státu (Ministerstva životního prostředí) upravit proces EIA tak, aby vyhovoval požadavkům práva EU a zároveň vhodně navázal na ostatní procesní mechanismy při povolování záměrů s dopadem na životní prostředí, se jedná o téma aktuální.

### **2. Hodnocení práce**

V obecném úvodu se diplomant zabývá obecně účastí veřejnosti při ochraně životního prostředí. Odkazuje zde na vymezení tohoto nástroje jako nástroje diagonálního, a to v souladu s učebnicí práva životního prostředí. Dále člení účast na konzultativní a plnoprávnou. Byť je text v první části kapitoly jaksi krkolomný, závěry odpovídají nauce práva životního prostředí.

V kapitole 2.1 je popsána Aarhuská úmluva. Popis není příliš ucelený. Kapitole chybí řádná struktura a přehlednost. V jejím závěru je bez bližšího vysvětlení charakterizován přístup k právní ochraně. Ten je samozřejmě nedílnou částí principů Aarhuské úmluvy, ale v práci postrádám jasné členění Aarhuské úmluvy a vymezení toho, čím se diplomant v práci hodlá zabývat.

V další části je charakterizována účast veřejnosti v ochraně životního prostředí v právu Evropské unie. Diplomant se nejprve trochu nadbytečně zabývá obecně prameny evropského práva. Vzhledem k tématu práce by bylo vhodnější tuto část zpracovat zjednodušeně přímo do výkladu k účasti veřejnosti. V této části opět dochází k narušování struktury, kdy diplomant přeskakuje mezi druhy pramenů. Nezabývá se zde podrobněji povahou judikátů, byť právě o nich je celá práce (a byť na jiném místě o nich pojednává).

Ve výčtu konkrétních evropských směrnic se zabývá v zásadě jen směrnicí o posuzování vlivů některých veřejných a soukromých záměrů na životní prostředí, kterou označuje jako základní předpis pro účast veřejnosti v ochraně životního prostředí. Dále pak ale odkazuje na „Aarhus směrnici“ a její vazbu na směrnici o IPPC, pokud jde o účast veřejnosti.

Zde je zjevné, že nedošlo k počáteční úvaze nad širší záběru, pokud jde o účast veřejnosti. Nebo mělo být v úvodu jasně vymezeno, že půjde pouze o účast v návaznosti na proces posuzování vlivů na životní prostředí, resp. Aarhuskou úmluvu. V odkazu na směrnici IPPC je kromě toho zcela opomenuta směrnice o průmyslových emisích, která je v současné době

základem integrované prevence včetně ustanovení o účasti veřejnosti (a zrušila původní úpravu IPPC).

V popisu směrnice o posuzování vlivů není jasné, proč se střídá popis aktuální a dosavadní právní úpravy. Vazbu na relevantní judikaturu lze porovnávat vůči aktuálnímu znění právní úpravy. Pokud tedy judikáty soudního dvora EU vycházejí z „dosavadní právní úpravy“ je třeba porovnat, do jaké míry by se judikát mohl změnit v případě uplatnění „aktuální právní úpravy“.

Účast veřejnosti, která má být obsahem kapitoly 2.3 v této části v podstatě rozebrána není. Závěrem kapitoly je konstatování o kvaziprecedenčním dopadu judikatury českých soudů.

V kapitole třetí je popsáno postavení Soudního dvora EU.

V kapitole nazvané „Analýza judikatury soudního dvora EU“ je úvodní část nesystematicky věnována popisu procesu EIA v České republice.

Na straně 32 a následující je popsán jednak judikát soudního dvora EU a dále popis situace v české právní úpravě. Diplomant dochází k závěru, že účast veřejnosti a navazující přístup k právní ochraně nejsou v ČR dostatečně zajištěny. Výkladem české právní úpravy potvrzuje závěry soudu EU.

Jedná se o zajímavou analýzu, a to přestože způsob zpracování textu a zejména jeho čtení je poměrně náročné na orientaci. Pro účely práce by bylo vhodné jednotlivé části textu rozdělit na dílčí témata a mezi závěry nad dílčími tématy hledat propojení a závěry společné.

V rámci komparativní kapitoly jsou zkoumány slovenské kauzy, které řešil soudní dvůr EU. Jedná se o případ vztahený k IPPC, tedy k oblasti, kterou se v zásadě autor v předchozích částech nezabývá. V popsaném příkladu však nejde o účast v úzkém slova smyslu, jako spíše o širší aspekty aplikace Aarhuské úmluvy.

V druhém příkladu se jedná o výklad přímého účinku vybraných ustanovení Aarhuské úmluvy, resp. „Aarhus směrnice“.

V komparativní části z německé právní oblasti je vybrán příklad zabývající se účastí veřejnosti v procesu EIA.

Příklady uvedené v komparativní části jsou dobré, bohužel však na nich není ukázán vztah k tématu práce. Tedy konkrétní výstupy ve vztahu k české právní úpravě, resp. k účasti veřejnosti, resp. k procesu EIA, kterým se diplomant zabývá podrobně v předchozí části práce.

V závěru práce je provedeno shrnutí. Zde jsou propojeny závěry z jednotlivých kapitol, a to do celkem srozumitelného a komplexního celku.

### 3. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě.

Téma práce je velmi zajímavé. Za přínosný považuji i přístup k tématu přes judikaturu soudního dvora EU.

V práci však nacházím řadu formálních nedostatků. Kromě často nevhodně použitého jazyka a formulací vnímám jako velký problém nesprávné užívání citací, kdy v textu a poznámkách pod čarou není vždy jasné, na jaký zdroj je odkazováno.

K tomu se váže též připomínka k malému rozsahu využitých publikačních zdrojů. Speciálně Aarhuské úmluvě a její aplikaci a tedy i účasti veřejnosti se přitom věnuje celá řada článků a dalších zdrojů.

Pro účely práce byla nasbírána velmi zajímavá data. Hlavním nedostatkem práce (kromě formálních věcí) je to, že jako celek postrádá komplexnost a systematičnost, a to na úkor závěrů v ní učiněných. Pokud se chtěl diplomant věnovat pouze procesu EIA a účasti

veřejnosti v něm, měl takto cíl práce vymezit již v úvodu. V úvodu měl též uvést i ostatní relevantní procesy, které se váží k Aarhuské úmluvě, a komentovat, proč se jimi nebude zabývat. Použité judikáty by měly více sledovat společnou linku – tedy buď pouze proces EIA, nebo komplexně účast veřejnosti – opět však napříč celou prací. Pokud by již v úvodu bylo téma účasti veřejnosti zúženo na dílčí proces, mohlo by to vést k přehlednějšímu zpracování.

Závěrem tedy konstatuji, že zvolené téma je velmi zajímavé, závěry v práci jsou přínosné a odpovídají stávající situaci. Diplomant též prokázal schopnost pracovat s právními texty – zejména s judikaturou.

Nicméně způsob zpracování a nesystematičnost, z níž plyne též těžká orientace v tématu, poměrně výrazně snižují kvalitu práce.

Doplňující otázky:

1. Naplňuje česká právní úprava IPPC požadavky Aarhuské úmluvy pokud jde o účast veřejnosti?
2. Do jaké míry lze proces EIA zezávnit zejména ve vztahu k procesům upraveným stavebním zákonem?

4. Práce jako celek i přes uvedené výhrady splňuje požadavky na diplomové práce kladené. Doporučuji ji k obhajobě s hodnocením velmi dobře až dobře.

V Praze dne: 17. února 2014

.....
JUDr. Tereza Snopková, Ph.D.
oponentka diplomové práce